
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 68 del 16/04/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 marzo 2010, n. 848
 
Porto di Monopoli - Lavori di somma urgenza angolo prospiciente scivolo Cala Batteria e ormeggio
Forze di Polizia del porto - Riconoscimento debito fuori bilancio per la somma di euro 35.000,00 -
Autorizzazione all’impegno della spesa sul Cap. 1318 “Spesa finanziata con prelievo somme dal capitolo
1110090 (U.P.B. 6.2.2) - Fondo di riserva per la definizione delle perdite pregresse.
 
 
 
 Assente l’Assessore alle Opere Pubbliche, Avv. Fabiano Amati, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Dirigente dell’Ufficio Gestione Opere Pubbliche, confermata dal Dirigente del Servizio LL.PP., riferisce
quanto segue l’ass.Pelillo:
 
 Con nota prot. n.1152/ Sez. tecnica del 19.02.2005 l’Ufficio Circondariale Marittimo di Monopoli
segnalava l’estrema pericolosità delle operazioni di ormeggio in prossimità delle banchine dell’angolo
prospiciente scivolo Cala Batteria e ormeggio Forze di Polizia del porto in oggetto;
 
 Con nota prot. n. 3337 del 14/03/2005 il Servizio LL.PP. invitava l’Ufficio Struttura Tecnica Provinciale di
Bari ad adottare i provvedimenti finalizzati ad eliminare la situazione di pericolo segnalata;
 
 Con verbale in data 18.03.2005, a seguito di sopralluogo, è stato dichiarato che per l’esecuzione dei
lavori in oggetto ricorrevano gli estremi della somma urgenza di cui all’art. 147 del regolamento sui lavori
pubblici (D.P.R. 554/1999);
 
 Con disposizione dell’Ufficio Struttura Tecnica Provinciale di Bari n. 1306 in data 11.05.2005, i lavori di
straordinaria manutenzione delle banchine dell’angolo prospiciente scivolo Cala Batterie e ormeggio
Forze di Polizia del porto di Monopoli venivano affidati alla Ditta SOTRAM s.r.l. di Monopoli, legale
rappresentante Sig. IPPOLITO Angelo, che li ultimava in data 16/06/2005;
 
 Con nota n. 7186 in data 27.01 2010 l’Ufficio Coordinamento Strutture Tecniche Provinciali di Bari e
Foggia, sede di Bari, ha trasmesso al Servizio Lavori Pubblici, Ufficio Gestione Opere Pubbliche, la
determinazione n. 865 del 29.10 2009 con la quale sono stati approvati gli atti di contabilità finale ed il
Certificato di Regolare esecuzione relativi ai suindicati lavori per l’importo di euro 35.000,00;
 
 Rilevato che con la predetta nota n. 7186/2010 il predetto Ufficio Coordinamento Strutture Tecniche
Provinciali di Bari e Foggia ha chiesto al Servizio regionale ai LL.PP. di provvedere all’impegno e alla
liquidazione della predetta somma in favore della Ditta SOTRAM s.r.l., esecutrice dei lavori di che
trattasi, giusta fattura di pari importo allegata alla medesima nota, poiché nell’anno 2005 non fu eseguito
l’impegno della relativa spesa;

1



 
 Considerato che la SOTRAM Srl con nota del 18/01/2010 ha sollecitato il pagamento della fattura n.
527 del 31/10/2008 relativa ai suddetti lavori, rinunciando altresì all’addebito degli interessi di mora a
condizione che il pagamento sia eseguito entro 60 giorni;
 
 Tenuto conto che pur in mancanza del regolare impegno di spesa è stato accertato, come risulta dal
certificato di regolare esecuzione emesso in data 10/07/2009, che i lavori in oggetto sono stati
regolarmente eseguiti, che le opere realizzate si trovano tuttora in buono stato di conservazione, che
l’ammontare dei lavori contabilizzati ammonta ad euro 35.000,00 e che i prezzi applicati sono quelli di
contratto;
 
 Tutto quanto premesso, attesa la necessità di non rinviare ulteriormente il suddetto pagamento al fine di
evitare eventuali azioni legali e l’addebito degli interessi di mora, si rende necessario provvedere:
- al riconoscimento del debito fuori bilancio per l’importo complessivo di euro 35.000,00, in quanto la
somma dovuta non è supportata da idoneo e preventivo impegno di spesa;
- ad individuare la relativa copertura di spesa, ai fini della registrazione della prenotazione dell’impegno
nella contabilità regionale, come riportato nella sezione “Copertura finanziaria”;
- a procedere successivamente all’ impegno e alla liquidazione della predetta complessiva somma di
euro 35.000,00 con provvedimento del Dirigente dell’Ufficio Gestione Opere Pubbliche entro l’esercizio
finanziario 2010.
 
 COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si riconosce preliminarmente la legittimità del debito fuori bilancio per la somma di euro 35.000,00,
derivante dai lavori di somma urgenza eseguiti nel porto di Monopoli, alla cui copertura finanziaria,
necessaria al pagamento di quanto dovuto alla Impresa SOTRAM s.r.l. di Monopoli, ai fini della
registrazione della prenotazione dell’impegno sull’apposito capitolo di bilancio, si farà fronte come
segue:
 Per euro 35.000,00, quale sorte capitale, mediante il prelevamento, in termine di competenza e cassa
della pari somma dal Cap. 1110090 “Fondo di riserva per la definizione delle partite pregresse” e
contestuale reiscrizione della stessa sul Cap. 1318 “Spesa finanziata con prelievo somme dal capitolo
1110090 - Fondo di riserva per la definizione delle partite pregresse (U.P.B. 6.2.2) “ del Bilancio di
previsione per l’esercizio 2010.
 Al successivo impegno di spesa e liquidazione si provvederà con provvedimento del Dirigente
dell’Ufficio Gestione Opere Pubbliche entro l’Esercizio Finanziario 2010.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta,
trattandosi di materia rientrante nella competenza degli organi di direzione politica, ai sensi dell’art.4, co.
4°, lett. K) della L.R. n.7/97, l’adozione del conseguente atto finale,
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore,
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Gestione Opere
Pubbliche e dal Dirigente del Servizio Lavori Pubblici,
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge,
DELIBERA

2



 
1. Di riconoscere, per i motivi espressi in narrativa, la legittimità del debito fuori bilancio della somma di
euro 35.000,00, derivante dai lavori di somma urgenza eseguiti nel porto di Monopoli dalla Impresa
SOTRAM s.r.l.;
 
2. Di prelevare, in termini di competenza e cassa la somma di euro 35.000,00 quale sorte capitale, dal
Cap. 1110090 “Fondo di riserva per la definizione delle partite pregresse” con la contestuale reiscrizione
della stessa somma sul Cap. 1318 “Spesa finanziata con prelievo somme dal capitolo 1110090 (U.P.B.
6.2.2) -Fondo di riserva per la definizione delle partite pregresse” del Bilancio di previsione per
l’Esercizio 2010;
 
3. Di autorizzare il Dirigente dell’Ufficio Gestione Opere Pubbliche a disporre, con provvedimento
dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario, l’impegno e la liquidazione della predetta
complessiva somma di euro 35.000,00 sull’apposito capitolo 1318 “Spesa finanziata con prelievo
somme dal capitolo 1110090 (U.P.B. 6.2.2) -Fondo di riserva per la definizione delle partite pregresse”
del Bilancio di previsione per l’Esercizio 2010;
 
4. Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 11, comma 2, della
L.R. 35/2009;
 
5. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R. n. 28/01;
 
6. Di demandare al Dirigente del Servizio Lavori Pubblici la trasmissione, ai sensi dell’art. 23, comma 5,
della Legge n. 289/2002, di una copia del presente provvedimento alla Procura Regionale della Corte
dei Conti.
 
Il Segretario della Giunta Il Presiden-te della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


